
C O M U N E    D I     M O N T E R E A L E

PROVINCIA DELL'AQUILA

====================================================================
VERBALE DI DETERMINAZIONE
AREA AMMINISTRATIVA E

DEI SERVIZI GENERALI ED AUSLILIARI

Registro cronologico area Amministrativa e dei Servizi Generali ed
Ausliari n.16 del 29-01-021

Registro generale n. 35

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Fondo  di sostegno alle attività economiche ed ar=

tigianali  nelle  aree  interne di cui al D.P.C.M.
24/09/2020. Affidamento incarico alla Ditta Adria=
tica Servizi S.r.l. per supporto specialistico al=

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventinove del mese di gennaio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO/PROCEDIMENTO



VISTI i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n.
205, così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e
dall’articolo 243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono che: “65-ter.
Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento
per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un fondo di
sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di 30 milioni di
euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle
aree interne con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro per
il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e
rendicontazione. 65-quater. Agli oneri derivanti dal comma 65-ter si provvede mediante
corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020
di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147. 65-quinquies. Il Fondo di
cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni per l'anno 2020, di Euro 30 milioni per
l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, anche al fine di consentire ai Comuni presenti
nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e
commerciale conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri derivanti dal
presente comma si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la
coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre
2013, n. 147”;

VISTO il DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020 di
ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree
interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per
ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 che, tra l’altro, assegna a questo Ente per l’annualità 2020
€ 42.325,00, per l’annualità 2021 € 28.217,00, per l’annualità 2022 € 28.217,00;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.110 del 30/12/2020, dichiarata immediatamente
eseguibile con la quale è stato disposto:

la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente deliberato;1)
prendere atto del DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 42)
dicembre 2020 di ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei
contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività
economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 che,
tra l’altro, assegna a questo Ente per l’Annualità 2020 € 42.325,00, per l’annualità
2021 € 28.217,00, per l’annualità 2022 € 28.217,00;
di apportare al Bilancio di Previsione finanziario 2020/2022, annualità 2020, le3)
variazioni di cui agli allegati prospetti, predisposti dal Responsabile del Servizio
Finanziario dell’Ente;
di approvare lo schema di Avviso pubblico predisposto dall’Area Amministrativa e dei4)
Servizi Generali e Ausiliari, che, allegato alla presente ne costituisce parte integrante e
sostanziale;
di fornire indirizzi al Responsabile dell’ dall’Area Amministrativa e dei Servizi5)
Generali e Ausiliari per tutti gli atti inerenti e conseguenti;
di dare mandato al medesimo responsabile per i conseguenti atti di gestione, dando6)
atto che lo stesso potrà avvalersi del supporto specialistico esterno all’Ente tale da
consentire allo stesso di gestire il Fondo assegnato nelle modalità e tempistiche
richieste.

RITENUTO che il Comune possa avvalersi di supporto specialistico esterno all'Ente;



VISTA la proposta di collaborazione per assistenza tecnica formulata dalla Ditta Adriatica
Servizi - Centro di Assistenza Tecnica S.r.l., con sede a Chieti, in Via Spezioli n.30/32,
proposta acquisita al Prot. 1069 del 29/01/2021 e ritenuta che la stessa sia meritevole di
approvazione sia dal punto di vista dei servizi proposti che dal punto di vista economico
prevedendo un compenso di € 500,00 + IVA;

VISTA la visura della Camera di Commercio della predetta Ditta che collabora con
Confesercenti Abruzzo ed è autorizzata a stipulare accordi con pubbliche amministrazioni
territoriali e funzionali, ai fini dell'erogazione e svolgimento di funzioni pubbliche, in
osservanza del principio di sussidiarietà;

VISTO il Durc di Adriatica Servizi - Centro di Assistenza Tecnica S.r.l., Prot.
INAIL_24297863 e dato atto della regolarità contributiva;

DATO ATTO che ai fini del rispetto della vigente normativa in tema di tracciabilità dei flussi
finanziari è stato acquisito il codice CIG n.ZC2306DECD;

DATO ATTO inoltre che per il predetto servizio, data l'esiguità dell'importo inferiore a €
5.000,00 non è obbligatorio il ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
(MEPA) ai sensi dell'articolo 1, comma 130 della Legge di bilancio anno 2019, n.145 del
30/12/2018;

VISTO il redigendo bilancio di previsione finanziario 2021/2023, annualità 2021;

DETERMINA

-di approvare la proposta di collaborazione per assistenza tecnica formulata dalla Ditta
Adriatica Servizi - Centro di Assistenza Tecnica S.r.l., con sede a Chieti, in Via Spezioli
n.30/32 formulata con nota acquisita al Prot. 1069 del 29/01/2021 che prevede un compenso di
€ 500,00 + IVA ed è riferita alla corretta e puntuale gestione del fondo di sostegno alle attività
economiche artigianali e commerciali nella arre interne - DPCM del 24/09/2020 pubblicato
sulla G.U.R.I. n.302 del 04/12/2020, di cui è beneficiario anche il Comune di Montereale  per
l’annualità 2020 per € 42.325,00, per l’annualità 2021 per € 28.217,00 e per l’annualità 2022
per € 28.217,00.

-di assumere un impegno di spesa di € 610,00 sul cap.199, codice 01.02-1.03.02.11.999 del
redigendo bilancio di previsione finanziario 2021/2023, annualità 2021;

-di dare atto che ai fini del rispetto della vigente normativa in tema di tracciabilità dei flussi
finanziari è stato acquisito il codice CIG n.ZC2306DECD.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
DOTT. FRANCESCO GRAZIANI

Montereale, lì

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art.453, comma 5, del D. Lgs. n.267/2000,
la copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettiva
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati
ai sensi dell’art.191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267:

Impegno Data Importo Int./Capitol
o

Esercizio

Data,
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott.ssa Alessandra Sevi

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il
presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art.151, comma 4,
del d.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

UFFICIO PUBBLICAZIONE ATTI

Il sottoscritto GRAZIANI FRANCESCO

DICHIARA

che il presente provvedimento è affisso da oggi
all'Albo Pretorio fino al

L'Addetto alle Pubblicazioni
Montereale, lì                         GRAZIANI FRANCESCO


